
Decreto. n. 33 del 04/05/2020 pag. 1/3

 Provincia di Ferrara 
SETTORE 3 BILANCIO 

 
 

********* 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

 

Decreto. n. 33 del 04/05/2020 
 

Oggetto: VARIAZ. AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2020 - 2022 A SEGUITO 
DELLA DELIBERAZIONE DEL C.P. N. 09 DEL 29/04/2020 RELATIVA ALLA II^ 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - 2022. VARIAZIONE AL PIANO 
DELLA PERFORMANCE E AL PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI.. 
 

IL PRESIDENTE 
 

Premesso che il Consiglio Provinciale: 
 

• con deliberazione n. 70 del 27 novembre 2019, immediatamente eseguibile, ha approvato la 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

• con deliberazione n. 76 del 18 dicembre 2019, immediatamente eseguibile, ha approvato il 
bilancio di previsione 2020 - 2022; 
 

Ricordato che il Presidente: 
- con proprio atto n. 162 del 23/12/2019, dichiarato immediatamente eseguibile, ha approvato il 
PEG contabile provvisorio relativo all’annualità 2020 - 2022 nelle more della definizione del piano 
dettagliato degli obiettivi relativi all’annualità in corso nelle articolazioni di cui al c. 2 dell’art. 169 
del D. Lgs. n. 267/2000; 
- che con proprio atto n. 11 del 30/01/2020 è stato approvato il piano della performance 2020-2022 
e del piano dettagliato degli obiettivi dei dirigenti per l'anno 2020; 
 
Visti gli atti successivi con cui sono state apportate variazioni al Bilancio di Previsione 2020-2022 e 
al PEG 2020-2022;  
 

 
Considerato che è necessario procedere alle modifiche del Piano esecutivo di gestione (PEG) 2020 
– 2022 a seguito delle variazioni al bilancio di previsione 2020 - 2022 approvate con delibera del 
C.P. n. 9 del 29/04/2020, immediatamente eseguibile; 

 
Dato atto che le variazioni di bilancio, ora considerate, si riferiscono alla modifica di azioni P.E.G. 
già esistenti, per le quali erano già state precedentemente individuate le responsabilità gestionali, le 
modalità di attribuzione delle risorse, per cui si rende necessario procedere alla  variazione delle 
entità finanziarie assegnate, ovvero riguardano nuove azioni per le quali vengono individuati i 



Decreto. n. 33 del 04/05/2020 pag. 2/3

Responsabili competenti in relazione agli incarichi attribuiti e indicati gli elementi utili a definire le 
modalità di gestione e l’entità delle risorse poste a disposizione; 
Ritenuto opportuno procedere alla revisione del Piano della Performance (Allegato B), anche in 
ragione della necessità di adeguamento al nuovo contesto generato dell’emergenza sanitaria per il 
Covid -19, al quale vengono apportate le seguenti modifiche: 
- introduzione del nuovo obiettivo strategico “Adeguare l’organizzazione per permettere lo 
svolgimento delle attività dell’Ente durante l’emergenza Covid-19” con indicatore “% di dipendenti 
per i quali è stato attivato il lavoro agile sul totale dei dipendenti per i quali è stata richiesta questa 
modalità di lavoro”  e target per il 2020 fissato al 95%; 
- eliminazione dell’indicatore “Aggiornamento del personale in materia di contrattualistica pubblica 
e di codice dei contratti in funzione di un uso efficiente della piattaforma SATER per le gare 
telematiche” non più realizzabile per le imposizioni relative agli obblighi di distanziamento sociale; 
- eliminazione dell’indicatore “Analisi e verifica dei conguagli quinquennali emessi a carico della 
Provincia da fornitore di energia elettrica”  dato che, a differenza di quanto si era ipotizzato 
inizialmente, non sono arrivate ulteriori richieste di conguaglio dalle aziende fornitrici  di energia 
elettrica; 
- introduzione, nell’ambito dell’obiettivo strategico “Adeguare l'organizzazione al cambiamento 
istituzionale in un’ottica di razionalizzazione”, del nuovo indicatore “Passaggio da buono pasto 
cartaceo a buono pasto elettronico per il servizio sostitutivo di mensa per i dipendenti della 
Provincia di Ferrara” con target 2020 fissato in “Fruizione a regime dei buoni pasto elettronici per i 
dipendenti della Provincia di Ferrara”; 
- introduzione, nell’ambito dell’obiettivo strategico “Processo di analisi e individuazione dei rischi, 
realizzazione azioni correttive tale da migliorare la gestione delle entrate e delle spese dell’Ente”, 
del nuovo indicatore “Collegamento di n. 11 tutor stradali alla rete dati provinciale in sostituzione 
delle sim mobili” con target 2020 fissato in “Progetto esecutivo di collegamento dati dei tutor 
stradali alla rete provinciale finalizzato alla  successiva attivazione e verifica funzionamento”; 
 
Ritenuto di dover quindi procedere all'aggiornamento coerente del Piano degli obiettivi annuali dei 
dirigenti (allegato C) con riguardo all’introduzione di iniziative annuali legate al  nuovo obiettivo 
strategico e ai nuovi indicatori e all’eliminazione delle iniziative legate agli indicatori strategici non 
più attuali; 
 
Dato atto che tali proposte di modifica, accompagnate da relazioni esplicative, sono state ritenute 
accoglibili dal Nucleo di Valutazione dell'Ente; 
 
Dato atto inoltre che, eventuali ulteriori necessità di revisione, legate agli effetti dell’emergenza 
Covid-19 sulla realizzazione degli obiettivi dell’Ente, verranno recepite in atti successivi; 
 
Evidenziato che le modifiche al Piano Esecutivo di Gestione sono apportate con la partecipazione 
dei dirigenti interessati; 
 
Visti gli elaborati di variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022, inclusi nel presente atto, 
così strutturati: 
 
- Allegato A), tabulato relativo alle variazioni di bilancio con la suddivisione delle risorse di entrata, 
per capitoli e azioni e degli interventi di spesa, per capitoli e azioni relative alla variazione al 
Bilancio provinciale approvata con delibera C.P. n. 9 del 29/04/2020 immediatamente eseguibile; 
 
- Allegato B) tabulato relativo al Piano della Performance per gli aggiornamenti necessari; 

 



Decreto. n. 33 del 04/05/2020 pag. 3/3

- Allegato C) tabulato relativo al Piano Dettagliato degli Obiettivi per aggiornamenti necessari; 
 
Visti gli uniti pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile; 
 

DECRETA 
 

1. Di approvare le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2020 - 2022 a seguito: 
 

a) delle variazioni al bilancio di previsione 2020 – 2022 approvate con delibera C.P. n. 9 del 
29/04/2019, di cui all’ allegato A); 

 
b) modifica del Piano della Performance di cui all’allegato B); 

 
c) modifica del Piano Dettagliato degli Obiettivi di cui all’allegato C). 

 
2. Di considerare gli allegati A), B), C)  parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
 

 
DECRETA 

 
Di dichiarare, ai sensi dell’art. 12, comma 9, dello Statuto, il presente atto immediatamente 
eseguibile per consentire ai Dirigenti di perseguire gli obiettivi e di gestire le dotazioni. 
 

 
 
 

Sottoscritto dal Presidente 
PARON BARBARA 

con firma digitale


